



Diário Oficial do **Município**

Prefeitura Municipal de Macaúbas

segunda-feira, 6 de novembro de 2017

Ano V - Edição nº 00795 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Macaúbas publica



Praça Imaculada Conceição | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
D679A61394FDF920AF663C31D0342353

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO

- DECRETO Nº 207/2017
- Termo de Contrato de prestação de serviço nº 0348-2017
- Segundo Termo Aditivo ao contrato nº 0730/2017
- EXTRATO RESUMIDO DE CONTRATO Nº1154/2017
EXTRATO RESUMIDO DE CONTRATO Nº1155/2017
EXTRATO RESUMIDO DE CONTRATO Nº1156/2017
EXTRATO RESUMIDO DE CONTRATO Nº1157/2017
EXTRATO RESUMIDO DE CONTRATO Nº1158/2017
- Resumo de 1º Termo Aditivo Contrato SAAE Mac. 034/2017
Resumo de Proc. Adm. 136/2017

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Decreto



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 577 - 1º Andar - CEP:46500-000
Macaúbas - Bahia - Fone:(77) 3473-1461
CNPJ: 13.782.461/0001-05



DECRETO MUNICIPAL Nº 0207/2017 de 01 de Novembro de 2017.

“Concede Licença para tratar de interesses particulares/sem remuneração em favor da servidora Kátia Dias Castro Bomfim, e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Macaúbas, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas;

CONSIDERANDO que a servidora promoveu pedido de licença para tratar de interesses particulares/sem remuneração, pelo período de 01 de novembro de 2017 a 01 de novembro de 2020, em conformidade com o disposto no Artigo 115, Inciso XVIII da Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO que a servidora se encontra no efetivo exercício do cargo público de Procuradora Jurídica Municipal, desde a data de 04 de janeiro de 2012, não decorrendo a vacância do cargo público, por nenhuma das hipóteses previstas nos Artigos 40/ Incisos e 41 da Lei Municipal nº 644/2016 de 29 de novembro de 2016;

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedida, em conformidade com o disposto no Regime Jurídico Único do Município de Macaúbas e na Lei Orgânica Municipal, licença para tratar de interesses particulares/sem remuneração em favor da Servidora **Kátia Dias Castro Bomfim**, Procuradora Jurídica Municipal, matrícula nº 849, pelo período de (03) três anos, a iniciar em 01 de novembro de 2017 e findar em 01 de novembro de 2020.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Macaúbas, Gabinete do Prefeito, em 01 de novembro de 2017.

AMÉLIO COSTA JUNIOR
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Contrato

RESUMO DE CONTRATOS

Termo de Contrato de prestação de serviço nº 0348-2017 entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS CNPJ N.º 13.782.461/0001-05 e o Sr. **Juliano Miranda da Silva Sousa** inscrito no RG sob o nº. 0853949808, SSP/BA, e no CPF sob o nº. 003.144.575-69, sendo os constituem-se nos serviços a serem prestados na alimentação e envio das prestações de contas do FNDE (PNATE, PDDE e PNAE), deste município de Macaúbas, Bahia. Valor R\$ 7.600,00. Vigência: 03.04.2017 a 31.07.2017. Macaúbas, 03 de abril de 2017.

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Termo Aditivo



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461

CNPJ: 13.782.461/0001-05



SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0730/2017

O MUNICÍPIO DE MACAÚBAS, com sede e foro em Macaúbas, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ sob o nº 13.782.461/0001-05, com sede na Rua Dr. Vital Soares, nº 268, Centro, Macaúbas, Estado da Bahia, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor Amélio Costa Júnior, inscrito no CPF sob o nº 341.016.835-49, no RG sob o nº 2.297.205 SSP/BA, doravante denominada CONTRATANTE, juntamente com a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO com sede na Rua Dr. Manoel Vitorino, nº 460, Centro, Macaúbas, Estado da Bahia, neste ato representado pelo Secretário, Senhor Jonaldo Silva de Souza, inscrito no CPF nº 606.852.205-91 e RG sob o nº 3266043-08 SSP/BA, respectivamente, doravante denominada de CONTRATANTE, e do outro a **Associação Comunitária de Santa Terezinha**, com sede no Povoado de Santa Terezinha, Município de Macaúbas - Bahia, inscrita no CNPJ sob n.º 13.896.303/0001-86, representada neste ato pelo Sr. Silvio Aparecido Rego Silva, CPF nº 00.413.905-47, doravante denominado Contratado, fundamentados nas disposições da Lei nº 11.947/2009, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública nº 001/2017, resolvem celebrar o presente termo aditivo ao referido contrato mediante as cláusulas que seguem, com fundamento no Art. 65, § 1º da Lei nº 8666/93:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens vencidos no Projeto de Venda constante da chamada pública n.º 001/2017, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA:

O limite individual de venda de gêneros alimentícios do Agricultor Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, neste ato denominado CONTRATADOS, será de até R\$ 20.000,00 (vinte mil reais) por DAP por ano civil, referente à sua produção, conforme a legislação do Programa Nacional de Alimentação Escolar.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO AUMENTO DO QUANTITATIVO DOS PRODUTOS

Em vista das razões expostas no procedimento administrativo, as partes de comum, vêm crescer o quantitativo deste instrumento contratual, em consequência, aumentado o valor total deste contrato em **R\$ 18.045,54 (dezoito mil quarenta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos)**, representando um acréscimo de aproximadamente 21,96% (vinte e um vírgula noventa e seis por cento) do valor inicial do contrato, conforme listagem anexa a seguir:

Nome do Agricultor Familiar	CPF	Produto	Unidade	Quant. Aditivo	Preço Proposto	Valor Total Aditivo
AFONSO MEIRA SOUZA	277.113.178-16	ABOBORA	KG	297,50	R\$ 2,60	R\$ 773,50
		TOMATE	KG	161	R\$ 4,77	R\$ 767,97
Total do Agricultor.....						R\$ 1.541,47
ANASTACIA B. DOS SANTOS SOUSA	922.091.495-68	ALFACE	MOLHO	51,33	R\$ 2,82	R\$ 144,70
		BANANA DA PRATA	DUZIA	275,9	R\$ 4,98	R\$ 1.373,9
Total do Agricultor.....						R\$ 1.518,60
ANTONIO CARLOS SANTANA SANTOS	637.486.655-04	ALFACE	MOLHO	51,33	R\$ 2,82	R\$ 144,70
		BANANA DA PRATA	DUZIA	275,9	R\$ 4,98	R\$ 1.373,9
Total do Agricultor.....						R\$ 1.518,60
ANTONIO JOSE DE SOUZA	472.338.425-15	ALFACE	MOLHO	51,33	R\$ 2,82	R\$ 144,70
		BANANA DA PRATA	DUZIA	275,9	R\$ 4,98	R\$ 1.373,9
Total do Agricultor.....						R\$ 1.518,60

Praça Imaculada Conceição | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br

Prefeitura Municipal de Macaúbas



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461

CNPJ: 13.782.461/0001-05



Nome do Agricultor Familiar	CPF	Produto	Unidade	Quant. Aditivo	Preço Proposto	Valor Total Aditivo
APARECIDO DE JESUS MEIRA	439.770.065-68	BANANA VERDE	KG	204,4	R\$ 3,25	R\$ 664,30
		BATATA DOCE	KG	228,90	R\$ 3,68	R\$ 842,35
Total do Agricultor.....						R\$ 1.506,65
JOAO BATISTA SANTOS LIMA	570.641.485-87	BANANA VERDE	KG	204,4	R\$ 3,25	R\$ 664,30
		BATATA DOCE	KG	228,90	R\$ 3,68	R\$ 842,35
Total do Agricultor.....						R\$ 1.506,65
JOSE ANTONIO MATA PEREIRA	010.969.608-50	BETERRABA	KG	197,57	R\$ 4,33	R\$ 855,47
		MAMÃO	KG	157,50	R\$ 3,47	R\$ 546,5
Total do Agricultor.....						R\$ 1.401,97
JOSE DE OLIVEIRA SILVA	243.970.085-15	MANDIOCA	KG	197,57	R\$ 4,55	R\$ 898,94
Total do Agricultor.....						R\$ 898,94
MIGUEL MATIAS DE SOUZA	730.776.235-87	MANDIOCA	KG	197,57	R\$ 4,55	R\$ 898,94
Total do Agricultor.....						R\$ 898,94
ROBERTO DA MATA SILVA	909.890.745-87	MANDIOCA	KG	197,57	R\$ 4,55	R\$ 898,94
Total do Agricultor.....						R\$ 898,94
VALDINEIA ROSA DA SILVA	024.521.285-03	CEBOLA	KG	189,70	R\$ 4,77	R\$ 904,8
		LARANJA	DUZIA	146,19	R\$ 6,07	R\$ 887,37
Total do Agricultor.....						R\$ 1.792,17
VALDIRENE DE SOUSA MEIRA	279.153.818-65	CEBOLA	KG	189,70	R\$ 4,77	R\$ 904,8
		LARANJA	DUZIA	146,19	R\$ 6,07	R\$ 887,37
Total do Agricultor.....						R\$ 1.792,17
VALDIRIO DE OLIVEIRA SILVA	136.391.388-30	CEBOLINHA OU COENTRO	MOLHO	105	R\$ 2,38	R\$ 249,9
		CENOURA	KG	172,55	R\$ 4,33	R\$ 747,14
		QUIABO	KG	49	R\$ 5,20	R\$ 254,80
Total do Agricultor.....						R\$ 1.251,84
TOTAL GERAL.....						R\$ 18.045,54

As demais cláusulas permanecem inalteradas e continuam em vigência. E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente contrato em duas vias digitadas, todas de igual forma e teor, contratante e contratada, na presença de duas testemunhas a tudo presente.

Macaúbas, 06 de novembro de 2017.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Macaúbas

CONTRATANTE
Secretário Municipal de Educação

CONTRATADA
Associação Comunitária de Santa Terezinha

Prefeitura Municipal de Macaúbas



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461
CNPJ: 13.782.461/0001-05



Testemunhas:

.....

NOME:

CPF:

.....

NOME:

CPF:

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Contrato

EXTRATO RESUMIDO DE CONTRATO N° 1154/2017

Termo de Contrato nº 1154/2017, firmado entre O MUNICÍPIO DE MACAÚBAS, inscrita no CNPJ sob o nº 13.782.461/0001-05, juntamente com a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, e a Empresa J BOAVENTURA DOS SANTOS – ME, inscrita no CNPJ sob nº 03.036.280/0001-86, através do Procedimento Licitatório Pregão Eletrônico nº 002/2017, no valor total de R\$ 14.229,85 (quatorze mil duzentos e vinte e nove reais e oitenta e cinco centavos), com o objeto é a aquisição de equipamentos, materiais e móveis hospitalares, bem como outros correlatos, destinados aos órgãos públicos da Secretaria Municipal de Saúde, Vigência: 01.11.2017 a 31.12.2017. Macaúbas - BA, 01 de novembro de 2017.

EXTRATO RESUMIDO DE CONTRATO N° 1155/2017

Termo de Contrato nº 1155/2017, firmado entre O MUNICÍPIO DE MACAÚBAS, inscrita no CNPJ sob o nº 13.782.461/0001-05, juntamente com a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, e a Empresa PPS PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 21.262.327/0001-01, através do Procedimento Licitatório Pregão Eletrônico nº 002/2017, no valor total de R\$ 83.321,78 (oitenta e três mil trezentos e vinte e um reais e setenta e oito centavos), com o objeto é a aquisição de equipamentos, materiais e móveis hospitalares, bem como outros correlatos, destinados aos órgãos públicos da Secretaria Municipal de Saúde, Vigência: 01.11.2017 a 31.12.2017. Macaúbas - BA, 01 de novembro de 2017.

EXTRATO RESUMIDO DE CONTRATO N° 1156/2017

Termo de Contrato nº 1156/2017, firmado entre O MUNICÍPIO DE MACAÚBAS, inscrita no CNPJ sob o nº 13.782.461/0001-05, juntamente com a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, e a Empresa METALIC MEDICAL PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 05.788.117/0001-03, através do Procedimento Licitatório Pregão Eletrônico nº 002/2017, no valor total de R\$ 4.720,00 (quatro mil setecentos e vinte reais), com o objeto é a aquisição de equipamentos, materiais e móveis hospitalares, bem como outros correlatos, destinados aos órgãos públicos da Secretaria Municipal de Saúde, Vigência: 01.11.2017 a 31.12.2017. Macaúbas - BA, 01 de novembro de 2017.

EXTRATO RESUMIDO DE CONTRATO N° 1157/2017

Termo de Contrato nº 1157/2017, firmado entre O MUNICÍPIO DE MACAÚBAS, inscrita no CNPJ sob o nº 13.782.461/0001-05, juntamente com a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, e a Empresa CIRURGICA MENEZES LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob nº 06.912.510/0001-11, através do Procedimento Licitatório Pregão Eletrônico nº 002/2017, no valor total de R\$ 11.289,95 (onze mil duzentos e oitenta e nove reais e noventa e cinco centavos), com o objeto é a aquisição de equipamentos, materiais e móveis hospitalares, bem como outros correlatos, destinados aos órgãos públicos da Secretaria Municipal de Saúde, Vigência: 01.11.2017 a 31.12.2017. Macaúbas - BA, 01 de novembro de 2017.

EXTRATO RESUMIDO DE CONTRATO N° 1158/2017

Termo de Contrato nº 1158/2017, firmado entre O MUNICÍPIO DE MACAÚBAS, inscrita no CNPJ sob o nº 13.782.461/0001-05, juntamente com a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, e a Empresa DIVIMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 02.421.679/0001-18, através do Procedimento Licitatório Pregão Eletrônico nº 002/2017, no valor total de R\$ 14.999,99 (quatorze mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos), com o objeto é a aquisição de equipamentos, materiais e móveis hospitalares, bem como outros correlatos, destinados aos órgãos públicos da Secretaria Municipal de Saúde, Vigência: 01.11.2017 a 31.12.2017. Macaúbas - BA, 01 de novembro de 2017.

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Contrato



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N - MACAÚBAS - BAHIA
C.N.P.J. Nº 14.380.828/001-27 - I. ESTADUAL Nº 30.304.758.
FONE-FAX: 77-3473-1141 / 1142 - 0800-284-2004
E-MAIL: saacmacaubas@yahoo.com.br

Resumo de Termo Aditivo 01 Contrato 034/2017

TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO SAAE MAC. 034/2017.

Processo Administrativo 072/2017

Pregão Presencial 009/2017

Contrato SAAE-Macaúbas: 034/2017 de 07/06/2017

Termo Aditivo 06/11/2017 - Delcione Oliveira Figueiredo

Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado: HIDROPLASTIK LTDA. - CNPJ: 08.600.476/0001-75. Cláusula Aditivada: Fica aditivado o valor de R\$ 20.900,00 (vinte mil e novecentos reais), ao preço que será acrescido ao valor global que, passa a ser de R\$ 118.560,00 (cento e dezoito mil e quinhentos e sessenta reais) consignado, estando assim dentro dos limites permitidos na Lei Federal n. 8.666/93, e suas alterações posteriores.

Prefeitura Municipal de Macaúbas



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N - MACAÚBAS - BAHIA
C.N.P.J. Nº 14.380.828/001-27 - I. ESTADUAL Nº 30.304.758.
FONE-FAX: 77-3473-1141 / 1142 - 0800-284-2004
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br

Resumo de Processo Administrativo, Dispensa Novembro/2017.

Processo Administrativo 136/2017

Dispensa de Licitação 123/2017

Homologado 06/11/2017 – Delcione Oliveira Figueiredo

Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado: ABILIO MIGUEL DE JESUS ARAUJO, inscrita no CNPJ, sob nº 07.018.873/0001-70. Objeto: Aquisição de cimento, destinado a recuperação da barragem do Pov. De Santa Terezinha, local de Captação de Água, de responsabilidade do SAAE-Macaúbas-BA. O preço global para fornecimento do objeto acima será de R\$ 4.940,00 (Quatro mil e novecentos e quarenta reais). Fornecimento Imediato. Projeto Atividade: 2.146 – Operação e Manutenção do Sistema de Água. Elemento de Despesa: 33.90.30.00.50 – Material de Consumo. Fundamento legal: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.